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ÖNSÖZ 

Değerli Turizm PaydaĢları, 

21. yüzyılın ilk çeyreğinin sonuna gelirken pandemi, iklim değiĢikliği, 

zorunlu göç ve teknolojik inovasyon gibi nedenlerle dünya üzerinde mevcut 

ülkeler arasındaki güç dengelerinin hızla değiĢtiğini, turizm sektörünün 

ekonomilerindeki payını arttırmak adına geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan 

ülkelerin önemli stratejik adımlar attıklarını gözlemlenmekteyiz. Dünya 

turizm piyasasında hem ülkemize gelen turist sayısı hem de turizm 

gelirlerinin arttırılması yönünde milyonlarca dolarlık tanıtım bütçelerinin 

kullanıldığını görmekteyiz. Bu çabalar Ģüphesiz ülkemiz adına ciddi ve 

olumlu sonuçları beraberinde getirmiĢ ve getirmeye de devam edecektir. 

Öte yandan ülke tanıtımının önemli sac ayaklarından biri olan turizm 

rehberliğinin de bu alanda ciddi fonksiyonlar üstlendiğini tüm turizm 

paydaĢları kabul etmektedir. Mesleğin üst düzey profesyonel seviyede icra 

edilebilmesi için turizm rehberliği öğrencilerinin mesleğe atılmadan önce 

dünya standartlarında eğitim almalarının zorunlu olduğu her geçen gün daha 

belirgin bir hal almaktadır. Arzu edilen bu standartlara ulaĢılabilmesi için 

üniversitelerimizin araĢtırma ve eğitim konularında artık nicelikten ziyade 

niteliğe önem vermeleri büyük önem taĢımaktadır. Turizm rehberliği 

alanında eğitim ve öğretim veren turizm fakültelerimizin sayısı son yıllarda 

hızla artmaktayken teorik ve pratik alanda arzu edilen nitelikli eğitim 

seviyesine ne yazık ki aynı hızla ulaĢılamadığı dikkatlerden kaçmamaktadır. 

Yukarda saydığımız neden ve sonuç iliĢkileri ile birlikte tasarlandığında 

2022 yılında Denizli Pamukkale Üniversitesi Turizm Fakültesi Turizm 

Rehberliği bölümü tarafından düzenlenen 5. Ulusal Turist Rehberliği 

Kongresi çıktıları içinde yer alan Güncel Turist Rehberliği AraĢtırmaları 

kitabıyla değerli bilim adamlarımız turizm ve turist rehberliği konularını 

farklı perspektiflerden ele alarak önemli çalıĢmalara imza atmıĢlardır. 

Sırasıyla; 

Kültür Turları Kapsamında Ziyaretçi Deneyiminde Turist Rehberlerinin 

Rolü: Pamukkale Bölgesi Örneği‟ isimli çalıĢmada kültür turları, ziyaretçi ve 

turist rehberliği iliĢkisi ele alınmakta; 



VI 

„Covid-19 Sonrası Turist Rehberliği AraĢtırmaları‟ ve „Covid-19 

Pandemisi ve Sağlık Turizmi Konulu ÇalıĢmaların Bibliyometrik Analizi‟ 

baĢlıklı çalıĢmalar ile hayatımızı baĢtan sona etkileyen pandemi konusu 

turist rehberliği ve sağlık turizmi açısından değerlendirilmekte; 

„Turist Rehberlerinin Destinasyon Yönetimi Kavramına YaklaĢımları: 

Kelime ĠliĢkilendirme Testi ile Analizi‟ baĢlıklı çalıĢma ile turist rehberliği 

ve turizm pazarlaması konuları ele alınmakta; 

Son yıllarda gastronomi turizminin önem kazanması ile birlikte „Türk 

Mutfağının Sürdürülebilirliğinde Gastronomi Rehberlerinin Rolü‟ ve „Yerel 

Gastronomik Değerlerin ġehrin Marka Değerine Katkısı: Hacı ġerif Örneği‟ 

isimli çalıĢmalarda gastronomi turizmi, turist rehberliği ve turizm 

pazarlaması konularında ortak paydalar somutlaĢtırılmakta; 

„Ulusal Turist Rehberliği Kongrelerinde Sunulan Bildirilerin 5N1K 

Perspektifinden Ġncelenmesi‟ çalıĢması ile turist rehberliği kongrelerinin 

analizi gerçekleĢtirmektedir. 

Turizm rehberliği alanında yapılan araĢtırmaların teori-uygulama 

geçiĢkenliğini arttıracak boyutta gün geçtikçe daha spesifik çalıĢma 

alanlarını da kapsadığı görülmektedir. Bu sayede içinde bulunduğumuz 

yüzyılda mesleğimizin yeniden tanımlanmasını gerektirecek kimi 

geliĢmelerin de ortaya çıkacağı öngörülmektedir. 

Elinizde tuttuğunuz bu kitabın ortaya çıkmasındaki değerli katkılarından 

dolayı baĢta yazarlarımız olmak üzere; Doç. Dr. ġeyma AY ARÇIN, 

Öğretim Üyesi Dr. Semih ARICI, AraĢ. Gör. Dr. Mehmet YAVUZ 

ÇETĠNKAYA ve ArĢ. Gör. Dr. Emre ATĠK‟e teĢekkürlerimizi sunuyor, 

eserin bu alanda çalıĢma yapan tüm akademisyenlere faydalı olmasını 

temenni ediyoruz. 

 

Aralık 2022, Denizli 

Prof. Dr. Naci POLAT 
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ÖNSÖZ 

Ülke ekonomilerinde önemli bir paya sahip olan turizm sektöründe turist 

rehberleri, turizm potansiyelinin geliĢmesinde önemli bir rol oynamaktadır. 

Turist rehberleri aynı zamanda ülkelerin kültürel, tarihi ve doğal 

zenginliklerinin tanıtılmasına da büyük katkı sağlamaktadır. Buradan 

hareketle ulusal boyutta turist rehberliği alanında yapılan çalıĢmalarla 

mevcut durumun ortaya konması, sektörel sorunlara çözümler bulunması ve 

sektörel geliĢmelerin takip edilmesi önemli konular olmaktadır. Bu 

kapsamda gerçekleĢtirilen V. Ulusal Turist Rehberliği Kongresi, Pamukkale 

Üniversitesi Turizm Fakültesi ev sahipliğinde 30 Eylül-2 Ekim 2022 tarihleri 

arasında Denizli‟de gerçekleĢtirilmiĢtir. BaĢta akademisyenler olmak üzere 

tüm sektörel paydaĢların katılımıyla gerçekleĢtirilen kongrede yerel ve ulusal 

boyutta akademik ve mesleğe iliĢkin konular tartıĢılmıĢtır. Kongreye 

hakemlik sürecinden geçtikten sonra kabul edilen çalıĢmaların bir kısmı 

geniĢletilerek, hazırlanan bu kitap ile bölümler Ģeklinde sunulmuĢtur. Bu 

kitabın turist rehberliği alan yazınına ve okuyuculara katkı sağlamasını 

diliyoruz. Tüm süreçte emeği geçen katılımcı ve paydaĢlara 

teĢekkürlerimizle, 

 

Aralık 2022, Denizli 

Doç. Dr. Kâmil YAĞCI 
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BÖLÜM 4 

Turist Rehberlerinin Destinasyon Yönetimi Kavramına 

YaklaĢımları: Kelime ĠliĢkilendirme Testi ile Analizi 

Gülseren ÖZALTAġ SERÇEK,
1
 

Dilan ARABACIOĞLU,
2
 Abidin Can AKTAġ

3
 

Özet 

Destinasyonların kalkınması ortak karar alma mekanizmasının 

iĢlemesiyle daha kolay hale gelmektedir. Destinasyon yönetimi kavramı bu 

bağlamda ön plana çıkmaktadır. Destinasyon yönetimi tüm paydaĢların ortak 

kararı doğrultusunda destinasyona yönelik sürdürebilirliği ve geliĢimi 

sağlamak ile iliĢkilidir. Bahsedilen paydaĢlar arasında sıklıkla 

destinasyonları turistlerle ziyaret eden profesyonel turist rehberleri yer 

almaktadır. Profesyonel turist rehberlerinin destinasyon yönetiminde 

paydaĢlar arasında olmasından dolayı kavrama yönelik bakıĢ açılarını ortaya 

çıkarmak önemli görülmektedir. Bu çalıĢmanın amacı destinasyon 

yönetiminde paydaĢ olarak nitelendirilen profesyonel turist rehberlerinin 

“destinasyon yönetimi” kavramına yönelik algılarını kelime iliĢkilendirme 

testi (KĠT) ile analiz edip açıklamaktır. KĠT ile veri toplanırken destinasyon 

yönetimi kavramı bir sayfaya 10 kez yazılacak Ģekilde sıralanmıĢtır. Bu 

sıralamanın sebebi katılımcının zincirleme Ģekilde cevap vermesinin önüne 

geçmektir. ÇalıĢmaya 25 profesyonel turist rehberi katılmıĢtır. Katılım 

sağlayan 25 profesyonel turist rehberine KĠT ve çalıĢma hakkında bilgi 

                                                      
1 Doç. Dr., Turizm Fakültesi, Turizm ĠĢletmeciliği, Mardin Artuklu Üniversitesi, 

gulserenozaltassercek@artuklu.edu.tr, ORCID: 0000-0001-6552-4559 
2 ArĢ. Gör., Turizm Fakültesi, Turizm Rehberliği, Mardin Artuklu Üniversitesi, 

dilanarabacioglu@artuklu.edu.tr, ORCID: 0000-0003-1470-0959 
3 ArĢ. Gör., Turizm Fakültesi, Turizm Rehberliği, Mardin Artuklu Üniversitesi, 

acanaktas@artuklu.edu.tr, ORCID: 0000-0002-6176-3728 
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verilmiĢ ve KĠT‟in cevaplanması için 30 saniye süre verilmiĢtir. Katılımcılar 

30 saniye içerisinde anahtar kavrama yönelik akla gelen kelimeleri kâğıda 

aktarmıĢtır. Sonuç olarak katılım sağlayan 25 profesyonel turist rehberleri 

toplamda 76 kelime ifade etmiĢlerdir. Katılımcıların 11‟i bölgesel 14‟ü 

ülkesel çalıĢma kartı sahibidir. Bununla birlikte KĠT‟e vermiĢ oldukları 

cevaplar ile destinasyon yönetimi kavramını en çok; PaydaĢ (n: 8), 

sürdürülebilirlik (n: 6), planlama (n: 6), yönetim (n: 5), reklam (n: 5), otel (n: 5) 

kelimeleri ile iliĢkilendirdikleri görülmüĢtür. Kelimeler değerlendirildiğinde 

destinasyon yönetimi içerisinde yer alan paydaĢların ve sürdürülebilirlik 

amacının ön plana çıkması profesyonel turist rehberlerinin bu kavrama 

yönelik bilgi sahibi olduğunu göstermektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Destinasyon Yönetimi, Turist Rehberliği, Kelime 

ĠliĢkilendirme Testi, Nitel AraĢtırma 
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1. GĠRĠġ 

Turizmin paydaĢı bol ve birleĢik bir sektör olması nedeniyle 

destinasyonda faaliyet gösteren unsurlar hem birbirlerine bağımlı hem de 

birlikte hareket etmek durumundadır. BaĢka bir değiĢle turistlerin tercih 

ettiği destinasyonda ilgilendikleri unsurlar yalnızca doğal güzellik, otel 

kalitesi, yiyecek içecek çeĢitliliği olarak görülmemelidir. Turistler bir 

destinasyonu seçerken o destinasyona ait tüm özellikleri dikkate alarak 

tercihte bulunmaktadır. Dolayısıyla bölgedeki tüm paydaĢların bir uyum 

içinde olması destinasyon yönetiminin gerçekleĢtirilmesini 

kolaylaĢtırabilecektir. Bununla birlikte destinasyon yönetiminin uluslararası 

turizm örgütleri, ulusal turizm örgütleri, bölgesel turizm örgütleri ve yerel 

turizm örgütleri gibi paydaĢları bulunmaktadır (Güripek, 2013). Bu 

paydaĢlar arasında 6326 sayılı turist rehberliği meslek kanununa tabi olan 

turist rehberleri de görülmektedir. Turist rehberlerinin destinasyon 

yönetiminde bir paydaĢ olarak görülmesi yılda binlerce turist gezdirmesi 

sebebiyle önem arz etmektedir. Buradan hareketle turist rehberlerinin 

destinasyon yönetimi kavramına yönelik algısı ve bilgisinin açığa 

çıkarılması gerekmektedir. Turist rehberlerinin destinasyon yönetimi 

kavramına karĢı doğru bilgi ve yeterli farkındalıkları destinasyon 

paydaĢlarının koordineli ve doğru Ģekilde hareket etmelerini sağlamaktadır. 

Dolayısıyla ilgili alanyazın incelendiğinde turizm alanında kelime 

iliĢkilendirme testi ile bu tür analiz yapılan çalıĢmalar (Keskin ve Örgün, 

2015; Keskin, Örgün ve Akbulut, 2017; Akyurt, 2019; Onat ve Keskin, 

2019) olsa da destinasyon yönetimi paydaĢlarından olan turist rehberlerine 

yönelik çalıĢmanın literatürde yer almadığı görülmektedir. Bu nedenle 

çalıĢmanın alanda önemli bir boĢluğu kapatacağı düĢünülmektedir. 

2. LĠTERATÜR 

2.1. Destinasyon Yönetimi 

Destinasyon yönetimi, bölgede yer alan tüm paydaĢların destinasyonun 

geliĢmesinde ve sürdürülebilirliğinde çeĢitli planlamaların yapılması ile 

ortaya çıkan faaliyetlerin bütünü Ģeklinde tanımlanmaktadır (Benedetti, 

2010). Bununla birlikte destinasyonlar bölgedeki tüm faaliyetlerin hizmetler 

kapsamında ele alınması amacıyla WTO (Dünya Turizm Örgütü) tarafından 

destinasyon yönetimi sürecinde çeĢitli pazarlama unsurları ile belirlenmiĢtir. 
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Pazarlama unsurlarının ortaya çıkmasıyla birlikte destinasyonun doğru ve 

etkin Ģekilde faaliyetlerinin sürdürebilmesi ve bölgenin geliĢiminin 

sağlanabilmesi gerekmektedir. Dolayısıyla destinasyon yönetim örgütlerinin 

bu bağlamda ön plana çıkması beklenmektedir. Kısaca kavram olarak 

destinasyon yönetim örgütleri, destinasyonların planlanmasından ve 

destinasyona iliĢkin faaliyetlerin sürdürülmesinde yetkin mikro ya da makro 

ölçekli örgütlenmeler olarak tanımlanmaktadır (UNWTO, 2022). 

Destinasyon yönetim örgütlerinin en temel amaçlarından biri bölgeye 

ekonomik açıdan fayda sağlayacak unsurları açığa çıkarmak ve faaliyetlerin 

yürütülmesinde kontrol mekanizması görevi görmektir (Özdemir, 2014). 

Turizmde sunulan hizmetlerin neredeyse tamamı birbirinden bağımsız 

sayılamayacak düzeydeki faaliyetlerdir. Bir turistik destinasyonu tercih eden 

turistler yalnızca destinasyonda yer alan konaklama ve yiyecek içecek 

iĢletmeleriyle değil aynı zamanda destinasyonda yer alan tüm faktörler ve 

paydaĢlar hakkında bilgi sahibi olmak istemektedirler. Destinasyondaki tüm 

bileĢenlerin uygun biçimde hizmet olarak sunulması destinasyonun tercih 

edilmesinde önemli görülmektedir (Güripek, 2013). Özellikle turistik 

destinasyonlar göz önünde bulundurulduğunda destinasyon yönetimi 

açısından örgütlerin kurulması turistik destinasyonun diğer turistik alanlar ile 

rekabetinde avantaj elde etmesine imkân verebilmektedir. Destinasyon 

yönetim örgütleri turistik destinasyonun geliĢiminden de sorumlu kuruluĢlar 

olarak görülmektedirler. Bu kuruluĢların destinasyonların geliĢim 

sürecindeki faaliyetleri, destinasyonun pazarlanması noktasında faydalı 

görülmektedir (Ritchie ve Crouch, 2003). Destinasyon yönetimi örgütlerinde 

çeĢitli alanlardan paydaĢlar bulunmaktadır. Kamu ve özel sektörden 

paydaĢlarında yer aldığı destinasyon yönetim örgütlerinde paydaĢlar arasında 

etkileĢimlerin doğru ve uygun Ģekilde gerçekleĢmesi bazı kriterlere bağlıdır; 

Ģeffaflık, eĢitlik ve açıklık bu kriterlerden bir kaçıdır (Graham, Amos ve 

Plumptre, 2003). Bununla birlikte destinasyon yönetim örgütleri ulusal ve 

uluslararası düzeyde sınıflandırılmaktadırlar (Presenza, Sheehan ve Ritchie, 

2005). Hem destinasyonun geliĢimi hem de turistlerin bölgeye 

farkındalıklarının sağlanması açısından da önemli olduğu göz önüne 

alındığında destinasyon yönetimi turistler tarafından algısal bir süreç olarak 

değerlendirilmektedir (Kotler, Bowen ve Makens, 2006). 
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2.2. Turist Rehberinin Destinasyon Yönetimindeki Rolü 

Turist rehberleri turistlerin gezdikleri alanlarda turistlere güvenli bir 

ortam sunarak sorunları çözüme kavuĢturan, bir turistik destinasyonun 

tanıtılmasından sorumlu ve turistin bilmediği bölgelerde turisti bilgilendiren 

önemli sektör çalıĢanlarıdır (Zhang ve Chow, 2004). Turist rehberine yönelik 

bu özelliklerinden dolayı ilgili alanyazında çeĢitli tanımlamaları 

bulunmaktadır. Halloway (1981) çalıĢmasında turist rehberlerini bir eğitmen, 

bilgi veren kiĢi, motivatör, mentor ve grup lideri olarak tanımlamaktadır. 

Turist rehberleri belirtilen tanımlamalar doğrultusunda turist ile en fazla 

iletiĢim kuran ve önemli bir sektör çalıĢanı olması sebebiyle kaliteli bir 

hizmet sunumundan da sorumludur. Aynı zamanda bu hizmetini 

memnuniyetle taçlandırmaktadır. Bir destinasyonu ön plana çıkaran 

unsurlardan biri turistlerin destinasyonlardan ne kadar memnun ayrıldıkları 

yönündedir (Korzay ve Alvarez, 2005). Turistik bir destinasyonu diğer 

destinasyonlardan ayıran ve rekabette ön sıralara yerleĢtiren unsur kaliteli bir 

Ģekilde sunulan ürün ve hizmetlerdir (Dwyer ve Kim, 2003). Turistlere 

destinasyona geldikleri andan itibaren eĢlik eden ve onların bir 

destinasyondan memnun Ģekilde ayrılmalarını sağlayan kiĢiler turist 

rehberleri olarak değerlendirilmektedir. Aynı zamanda destinasyon yönetimi 

diğer paydaĢların da sorumluluğundadır. Bununla birlikte turist rehberlerinin 

sektöre ve mesleğe karĢı bahsedilen özellikleri itibariyle çeĢitli rolleri 

bulunmaktadır. Turist rehberlerinin bu rolleri uygun Ģekilde yerine 

getirebilmeleri noktasında bilgi birikimlerinin yeterli düzeyde olması 

gerekmektedir (Avcıkurt, 2017). Bu rollerinden birkaçı; gelen ziyaretçilere 

doğru bilgiler sunmak, bulunulan destinasyonun imajını yansıtmak, uygun 

ve güvenli bir ortam oluĢturmak Ģeklinde sıralanmaktadır (Güzel ve 

Köroğlu, 2014). Turist rehberlerinin bahsedilen rolleri yerine getirmeleri ile 

turistlerin destinasyona karĢı memnuniyetlerini arttırdığı görülmektedir 

(AktaĢ ve Köroğlu 2021). Bununla birlikte turist rehberlerinin göstermiĢ 

olduğu performans destinasyon örgütlerinin önemli bir parçası olan seyahat 

acentelerinin imajını da etkileyebilmektedir (Zhang ve Chow, 2004). 

Turistlerin destinasyonları bir bütün olarak algıladığı göz önünde 

bulundurulduğunda seyahat acenteleri, destinasyonların yönetiminde sektör 

bağlamında önemli bir paydaĢ olarak yer almaktadır. Destinasyonlarda 

bulunan yönetim örgütleri ve destinasyonun özellikleri turistlerin imaj 

algısını olumlu yönde etkileyerek memnuniyetlerinin artmasına imkân 
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vermektedir (Albayrak ve Caber, 2013). Destinasyon yönetimi sürecinde 

kamu kurum ve kuruluĢları, mahalli yönetimler, oteller, acenteler ve sektör 

çalıĢanları ile turist rehberleri önemli paydaĢlar arasında yer almaktadırlar. 

Bu bağlamda destinasyonların tanıtılmasında ve ziyaretçilerin 

destinasyonlardan memnun ayrılmaları noktasında önemli bir sektör 

temsilcisi olan turist rehberleri destinasyon yönetiminde diğer paydaĢlar ile 

iĢ birlikleri kurmalıdır. Dolayısıyla çalıĢmanın amacı doğrultusunda 

destinasyon yönetiminde önemli bir rol oynayan turist rehberlerinin 

“Destinasyon Yönetimi” kavramına yaklaĢımları ve bu kavrama yönelik 

bilgi sahibi olup olmadıkları önem arz etmektedir. 

3. YÖNTEM 

AraĢtırma kapsamında veri toplama aracı olarak Kelime ĠliĢkilendirme 

Testi (KĠT) kullanılmaktadır. KĠT ile kavramların birbirleriyle arasındaki 

iliĢkinin ortaya çıkarılması amaçlanmaktadır (Atasoy, 2004). Yansıtmalı bir 

teknik olarak bilinen KĠT katılımcılara yöneltilen açık uçlu soruların 

esneklik ile yanıtlanmasına imkân vermektedir (Spiteri, 2014). KĠT‟de 

anahtar kelime olarak “Destinasyon Yönetimi” kullanılmıĢtır. KĠT turist 

rehberlerinin destinasyon yönetimine iliĢkin biliĢsel yapılarını ortaya 

koymak amacıyla tercih edilmiĢtir. KĠT aracılığıyla bireylerin hafızalarında 

uzun süreli bellekten gelen anahtar kelimelere iliĢkin yanıtların anlamlılığı 

kontrol edilmektedir (Bahar, Johnstone ve Sutcliffe, 1999; Bahar ve Özatlı, 

2003). Böylelikle turist rehberlerinden “Destinasyon Yönetimi” kavramına 

yönelik zihinlerinde çağrıĢtırdıkları ifadeleri belirtmeleri istenmektedir. 

AraĢtırma 1 Ağustos 2022 ile 1 Eylül 2022 tarihleri arasında turist 

rehberleriyle yüz yüze görüĢme ile elde edilmiĢtir. Anahtar kelime için turist 

rehberlerine 30 saniye verilmiĢtir. Daha önce yapılan çalıĢmalarda 30 

saniyenin en uygun zaman dilimi olarak belirlendiği görülmektedir (Bahar, 

Johnstone ve Sutcliffe, 1999; Bahar ve Özatlı, 2003; Yalvaç, 2008; Polat, 

2013; Keskin ve Örgün, 2015). Belirlenen anahtar kavrama iliĢkin cevaplar 

ayrıntılı bir Ģekilde incelenmiĢtir. Anahtar kavrama hangi kelimelerin kaç 

kez tekrarlandığına dair bir frekans tablosu oluĢturulmaktadır. Bu süre 

zarfında verilen anahtar kelime ile iliĢkili olduğunu düĢündükleri kelimeleri 

forma yazmaları istenmiĢtir. 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

Destinasyon yönetimi kavramının turist rehberleri tarafından yaklaĢımları 

kelime iliĢkilendirme testi ile 25 katılımcı tarafından cevaplanmıĢtır. 

Katılımcıların demografik özellikleri ve analiz sonuçları Tablo 1‟de 

gösterilmiĢtir. ÇalıĢmaya katılım sağlayan turist rehberlerinin büyük 

çoğunluğunun (%76) erkek olduğu görülmektedir. Katılımcıların mesleki 

tecrübelerine bakıldığında cevaplayanların çoğunluğunun 3-5 yıl (%52) 

aralığında tecrübeli olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 9 yıl ve üzeri 

katılımcıların (%24) en çok cevaplayan ikinci grup olduğu ve ardından 0-2 

yıl (%12) ve 6-8 yıl (%12) tecrübeye sahip olan katılımcıların ise üçüncü 

grup olduğu görülmektedir. 

Tablo 1.  Katılımcıların Demografik Özellikleri ve Mesleki Tecrübeleri 

Cinsiyet n % 

Kadın 6 24 

Erkek 19 76 

Toplam 25 100 

Mesleki Tecrübeleri  

0-2 Yıl 3 12 

3-5 Yıl 13 52 

6-8 Yıl 3 12 

9 Yıl ve Üstü 6 24 

Toplam 25 100 

 

Katılımcıların çalıĢma kartlarının bölgesel veya ülkesel düzeyde olup 

olmadığını gösteren Tablo 2 aĢağıda yer almaktadır. 

Tablo 2.  Katılımcıların Ülkesel ve Bölgesel ÇalıĢma Kartı Oranları 

ÇalıĢma Kartı Türü n % 

Bölgesel 11 44 

Ülkesel 14 56 

Toplam 25 100 

 

Katılımcıların %56‟sının ülkesel %44‟ünün ise bölgesel çalıĢma kartına 

sahip oldukları görülmektedir. Bununla birlikte ülkesel ve bölgesel turist 

rehberlerinin sıklıkla çalıĢtığı bölgeler ise Tablo 3‟te yer almaktadır. Turist 
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rehberleri 1 veya 1‟den fazla bölgede sıklıkla çalıĢtıklarını belirttikleri için 

Tablo 3‟te cevaplanma sıklıkları gösterilmiĢtir. 

Tablo 3.  Katılımcıların Sıklıkla ÇalıĢtıkları Bölgeler 

Sıra Bölgeler Tekrarlanma Sıklığı 

1 Güneydoğu Anadolu 18 

2 Ege 11 

3 Akdeniz 11 

4 Karadeniz 7 

5 Ġç Anadolu 3 

6 Doğu Anadolu 3 

7 Marmara 3 

 

Tablo 3‟e bakıldığında katılımcıların en çok Güneydoğu Anadolu (n:18) 

bölgesi içerisinde çalıĢtıkları, ardından en çok Ege ve Akdeniz (n:11) 

bölgelerinde çalıĢtıkları görülmektedir. Ancak bununla birlikte katılımcılar 

mevsimsel olarak çalıĢtıkları bölgelerin sıklığının değiĢtiğini belirtmektedir. 

AraĢtırma için verilerin toplandığı tarih Haziran 2022‟dir. Haziran ayı 

itibariyle mevsimsel etki ile birlikte turist rehberleri Ege, Akdeniz ve GAP 

turlarının oldukça yoğun olduğunu ifade etmektedir. 

AraĢtırmanın amacı doğrultusunda katılımcıların “Destinasyon Yönetimi” 

kavramına iliĢkin kelime testi sonuçları Tablo 4‟te yer almaktadır. 

Tablo 4.  Destinasyon Yönetimi Kavramının Kelime ĠliĢkilendirme Testi Sonuçları 

Kelimeler Katılımcı Sayısı 
Cevap Veren 

Katılımcı Sayısı 

Cevap Vermeyen 

Katılımcı Sayısı 

1. Kelime 25 25 0 

2. Kelime 25 25 0 

3. Kelime 25 24 1 

4. Kelime 25 22 3 

5. Kelime 25 22 3 

6. Kelime 25 10 15 

7. Kelime 25 6 19 

8. Kelime 25 3 22 

9. Kelime 25 2 23 

10. Kelime 25 1 24 

Toplam Kelime                                                  76 
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Tablo 4 incelendiğinde çalıĢmaya katılım sağlayan 25 turist rehberinin 

“Destinasyon Yönetimi” kavramını 76 kelime ile iliĢkilendirdikleri 

görülmektedir. Bununla birlikte katılımcılar özellikle beĢinci kelimeden 

sonra “Destinasyon Yönetimi” kavramı ile ilgili kelime bulmakta 

zorlandıkları yorumunu yapmıĢlardır. Ancak 22 turist rehberinin en az 

5 kelime söyleyebildikleri de görülmektedir. 

Katılımcıların “Destinasyon Yönetimi” kavramına iliĢkin ifade ettikleri 

kelimeler ve bu kelimelerin tekrarlanma sıklıkları Tablo 5‟te verilmektedir. 

Tablo 5.  Katılımcıların Destinasyon Yönetimi Kavramı ile ĠliĢkilendirdikleri 

Kelimeler ve Tekrarlanma Sıklığı 

Sıra Bölgeler Tekrarlanma Sıklığı 

1 PaydaĢ 8 

2 Sürdürülebilirlik 6 

3 Planlama 6 

4 Yönetim 5 

5 Reklam 5 

6 Otel 5 

7 Tedarik Zinciri 4 

8 Turist Rehberi 4 

9 Program 3 

10 Ortak Karar 3 

11 Organizasyon 3 

12 Ekonomi 3 

13 Kalkınma 3 

14 Koordinasyon 3 

15 Operasyon 3 

 

Tablo 5 incelendiğinde çalıĢmaya katılan turist rehberlerinin kelime 

iliĢkilendirme testine vermiĢ oldukları cevaplar doğrultusunda en çok; 

PaydaĢ (n: 8), sürdürülebilirlik (n: 6), planlama (n: 6), yönetim (n: 5), reklam 

(n: 5), otel (n: 5) kelimelerini “Destinasyon Yönetimi” kavramıyla 

iliĢkilendirdikleri görülmektedir. 

5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

AraĢtırma kapsamı ve sınırlılıkları Ağustos 2022 ile Eylül 2022 tarihleri 

arası elde edilen yüz yüze görüĢmeleri içermektedir. Ayrıca bir diğer 
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sınırlılık ise verilerin Mardin ilinde ve turist rehberlerinin paket turlarında 

Mardin bölgesindeki en sık ziyaret ettikleri Kasımiye Medrese ‟si içerisinde 

toplanmıĢ olmasıdır. ÇalıĢma sonucunda elde edilen bulgulara bakıldığında, 

turist rehberlerinin “Destinasyon Yönetimi” kavramını, ilgili alanyazında da 

sıklıkla kavramı tanımlamak için kullanılan paydaĢ ve sürdürülebilirlik 

kavramlarıyla iliĢkilendirdikleri görülmektedir. Destinasyon yönetimi, 

paydaĢların birlikte karar alıp hareket etmesiyle sağlanmaktadır. Esas amaç 

destinasyonun kalkınmasını ve bu kalkınmanın da sürdürülebilir Ģekilde 

olmasını sağlamaktır. Bununla birlikte planlama ve yönetim kavramları bir 

baĢka sıklıkla ifade edilmiĢ kavramlar olarak görülmektedir. Esasen iyi bir 

destinasyon yönetimi, paydaĢların içinde olduğu bir planlama ve bu 

planlama sonucunda uygulanacak kararları yönetme eylemiyle bir bütün 

olarak görülmektedir. Dolayısıyla turist rehberleri “Destinasyon Yönetimi” 

kavramına yönelik kullandıkları ifadeleri bilmekte ve bu kavramı iyi analiz 

etmektedir. 

En çok tekrar eden kelimelerin arasında ilk sırada yer alan “paydaĢ” 

ifadesi esasen turist rehberlerinin destinasyon kavramıyla iliĢkilendirdikleri 

paydaĢları kapsamaktadır. Bir destinasyona ait faaliyetlerin ancak tüm 

paydaĢlar tarafından yapılması gerektiği düĢünüldüğünde bu ifade oldukça 

önem arz etmektedir. Korkmaz vd. (2021) yapmıĢ oldukları çalıĢmada 

turizm paydaĢları gözünden turist rehberi meslek imajını ölçmeyi 

amaçlamıĢtır. Bu doğrultuda turist rehberini de bir paydaĢ olarak gördüğü ve 

bunun yanında hediyelik eĢya görevlisi, acenta görevlisi, restoran görevlisi, 

otel görevlileri, turizm tanıtma derneği görevlisi, turizm danıĢma ofisi 

memuru ve turistlerin tümüyle turizm paydaĢı olarak görüldüğü ifade 

edilmektedir. En çok tekrar edilen ikinci kelime ise “sürdürülebilirlik” 

olmuĢtur. Mevcut alanyazın incelendiğinde Köroğlu, Köroğlu ve Alper‟in 

(2012) çalıĢmaları bu konuda ön plana çıkmaktadır. Doğaya dayalı 

gerçekleĢtirilen turizm faaliyetleri içerisinde turist rehberlerinin rolleri 

üzerine yapılan çalıĢmada, sürdürülebilir turizm faaliyetlerinde turist 

rehberlerinin eko-turizm odaklı turlarda oldukça önemli bir rolünün olduğu 

ifade edilmektedir. Dolayısıyla turist rehberleri destinasyon yönetimi 

denilince doğayı koruma odaklı bir ifadeyi ön plana koymaktadır. Turist 

rehberlerinin en sık tekrar ettiği üçüncü kelime ise “planlama” olmuĢtur. 

Yenipınar ve ZorkiriĢçi‟nin (2013) yapmıĢ olduğu çalıĢmada Türkiye ve 

Avrupa Birliği ülkelerinde turist rehberliği eğitimi ve bölüm öğrencilerinin 

aldığı dersler yer almaktadır. Dersler arasında “Turizm Politika ve 
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Planlaması” yer almaktadır. Bu yönüyle turizmin en önemli unsurlarından 

biri olan destinasyonlara yönelik planlama derslerini turist rehberleri henüz 

mesleğe girmeden almaktadır. Dolayısıyla bu kelimeye aĢina olması oldukça 

muhtemel olarak değerlendirilmektedir. AraĢtırma verilerinde en sık tekrar 

edilen dördüncü ifade ise “yönetim” kavramı olarak görülmektedir. 

Karamustafa ve ÇeĢmeci (2006) paket tur operasyonunda turist rehberlerinin 

karĢılaĢtıkları yönetsel sorunlar üzerine yapmıĢ oldukları çalıĢmada 

destinasyonlara yönelik yapılan paket turların en önemli paydaĢı turist 

rehberleri olduğunu ifade etmektedir. Bu turları yöneten kiĢilerin de turist 

rehberleri olduğu söylenmektedir. Turist rehberlerinin yönetim kavramına 

aĢinalığı esasen destinasyonlara yönelik turları yönetmesinden geldiği 

düĢünülmektedir. En sık cevap verilen beĢinci ifade ise “reklam” kavramıdır. 

Turist rehberleri bir destinasyonu tanıtmak veya kendi kariyer pazarlamasını 

yapmak için sosyal medya araçlarını kullanmaktadır. Doğancılı (2018) turist 

rehberlerinin sosyal medya paylaĢımlarını incelediği çalıĢmasında turist 

rehberlerinin destinasyon faaliyetlerini Ģekillendirmede büyük rol oynayan 

kiĢilerin turist rehberleri olduğunu ve sosyal medya aracıyla hem kendi hem 

de destinasyon reklamı yaptığını ifade etmektedir. Bu sebepten reklam 

kavramının destinasyonla iliĢkilendirilmesi turist rehberleri için önem arz 

etmektedir. 

Turist rehberleri destinasyonlara turist getiren ve bu destinasyonları 

kültür ve turizm politikalarına uygun Ģekilde aktarım yapan kiĢilerdir. Yerel 

yönetimlerin destinasyonlara yönelik hazırlamıĢ oldukları tanıtım ve reklam 

faaliyetlerinde paydaĢları olarak görülen turist rehberlerini de kullanmaları 

gerekmektedir. Ayrıca destinasyonların yönetimi sırasında alınan kararlar 

özellikle bölgelerdeki Turist Rehberleri Birliği (TUREB) üyesi odalara 

ulaĢtırılmalı ve bu doğrultuda odalar üyeleri olan turist rehberlerine bilgi 

vermelidir. 

Destinasyon yönetiminin esas paydaĢları yerel kurum ve kuruluĢlardır. 

Bu kurum ve kuruluĢlar destinasyona yönelik reklam ve tanıtım faaliyetlerini 

bir bütün olarak yapmalı ve alınan kararları birebir uygulamalıdır. 

Bölgelerde bulunan turist rehberleri meslek odaları ve yerel paydaĢlarla 

sıklıkla bir araya gelmelidir. Meslek odalarının alınan kararlarda geri planda 

durması turist rehberlerinin paydaĢ olarak görülmesini zayıflatmaktadır. 

Ülkemizde Temmuz 2019 itibariyle hem Türkiye‟nin iç ve dıĢ turizmini 

marka haline getirmek hem de keĢfedilmesi gereken somut ve somut 
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olmayan kültürel ve doğal miraslarını ön plana çıkarmak için özellikle 

destinasyonlara yönelik yönetim faaliyetlerini gerçekleĢtirmek amacıyla 

Türkiye Turizm Tanıtım ve GeliĢtirme Ajansı (TGA) kurulmuĢtur. TGA‟nın 

karar organı 15 kiĢiden oluĢan yönetim kuruludur. Yönetim kurulu içerisinde 

seyahat acentalarını temsilen 1 üye bulunmaktadır. Bunun dıĢında ülkenin 

önemli turizm paydaĢlarından temsilciler de yer almaktadır. Ancak ülkenin 

turizm ve kalkınma bağlamında paydaĢ olarak görülen turist rehberlerini 

temsilen bir üye bulunmamaktadır. Ülke destinasyonlarında yönetimi ortak 

kararla sağlamayı amaçlayan TGA gibi kuruluĢlara temsilci ve üye 

gönderme konusunda TUREB ve turist rehberleri meslek odaları ısrarcı 

olmalıdır. 

Destinasyon yönetimi ili ilgili çalıĢmaların özellikle son yıllarda turizm 

alanında artıĢ gösterdiği görülmektedir. Fakat diğer paydaĢların bu kavrama 

yönelik farkındalıkları veya algılarının ne olduğunu belirleyen çalıĢma sayısı 

azdır. Dolayısıyla sadece turist rehberleri değil, destinasyon yönetimindeki 

bütün paydaĢlara yönelik çalıĢmalar yapılmalıdır. Kavramın doğru 

algılanması ve uygulanması bir destinasyon için oldukça önemlidir. Eğer 

doğru algılanmadığı veya kavramın karıĢtırıldığı sonucuna varılırsa özellikle 

tüm devlet kurumlarını da kapsayacak Ģekilde seminerler veya bu konuda 

eğitim verecek paneller düzenlenmelidir. 
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